
  

SETTORE DIREZIONE GENERALE  

Centro Elaborazione Dati  

OGGETTO: Sistema informativo – Licenza trimestrale piattaforma E- PROCUREMENT per gestione gare 
“Tutto Gare” trimestre dic. 2019 gen. 2020 feb. 2020 – Accquisto MEPA - Impegno di spesa - Ditta AMICA 
CIG:Z9A2AC8F5A  

IL DIRETTORE GENERALE  

Premesso  

 
– Che, l'Istituto deve procedere all’acquisto di una piattaforma di e-procurement per l’esperimento delle gare di appalto in forma 
telematica, in base a quanto previsto dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone alle Stazioni Appaltanti 
l’obbligo di utilizzare esclusivamente mezzi di   comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione a 
decorrere dal 18/10/2018; 
– Che tale obbligo è altresì espressamente richiamato dagli artt. 52 e 58 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 
– Che allo stato attuale non esistono convenzioni Consip attive o in corso di attivazione relative alla fornitura piattaforme telematiche 
e-procurement; 
– Che a tal proposito è stata effettuata un’attività di ricerca di mercato, volta ad individuare un prodotto che rispondesse sia ai 
requisiti richiesti dalla norma, sia alle esigenze della Stazione Appaltante; 
– Che al riguardo è stata individuata la piattaforme telematiche denominata TUTTOGARE, elaborata e commercializzata dalla Soc. 
Coop. Studio A.M.I.C.A. (Asset Modernizzazione Informatica Contratti Appalti) con sede in via Giordano n. 56 – 72025 San Donaci 
(BR) – C.F. 01850570746; 
– Che la piattaforma individuata – utilizzabile in modalità ASP/SAAS (Application Service Provider)/(Software as a Service) – 
risponde alle prescrizioni dettate dalle norme legislative sopra richiamate; 
– Che il possesso e l’utilizzo di tecnologie telematiche nella gestione delle procedure di gara costituisce requisito premiante per il 
conseguimento della classificazione della Stazione Appaltante presso l’A.N.A.C., in base a quanto previsto dall’art. 38 comma 4 lett. 
b) punto 3 del D.Lgs. 50/2016; 
– Che a seguito di specifica dimostrazione svoltasi da remoto in data 14/09/2018, è altresì constatato che le caratteristiche 
prestazionali del software rispondono alle esigenze della Stazione Appaltante nell’intero sviluppo delle procedure di affidamento; 
– Che da un’indagine effettuata risulta che la predetta piattaforma è già attualmente in uso da parte di numerosi Enti pubblici e/o 
locali; 
– Che l’I.A.C.P. di Napoli ha già commissionato la fornitura del prodotto e che è possibile accedere ad un ulteriore sconto dovuto 
all’acquisto in convenzione del servizio; 
– Che nelle more del perfezionamento del processo di unificazione degli Istituti, la condivisione degli standard potrà portare alla 
semplificazione delle procedure; 
– Che da pec trasmessa in data 14/09/2018 la Soc. Coop. Studio A.M.I.C.A. ha presentato offerta per la piattaforme di e-
procurement  TUTTOGARE, consistente della corresponsione di un canone annuale di € 5.000,00 oltre I.V.A. al 22%, corredata 
dall’indicazione dettagliata delle prestazioni comprese nel corrispettivo, che includono altresì la necessaria formazione del personale 
dell’Ente preposto allo svolgimento delle gare; 
– Che, si procederà, alla fornitura per n. 3 mesi: dicembre 2019 gennaio 2020 febbraio 2020, al costo di € 1.525,00 IVA inclusa; 
– Che la predetta Società è iscritta al MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni); 
– Che il codice del prodotto presente sul MEPA è il seguente: STUD_AMICA_119; 
– Che il pagamento avverrà a presentazione fattura dopo l’avvenuta configurazione della piattaforma e la formazione del personale 
individuato per l’utilizzo; 
– Che, in considerazione dell’entità dell’importo della prestazione, può precedersi in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 
lettera a), che consente l’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
– Che l’affidamento potrà avvenire mediante ordine diretto on-line sul MEPA; 

Ritenuta  

– L’opportunità e l’urgenza di porre in essere tutte le procedure atte all’affidamento della fornitura di che trattasi;  

VISTO 

 Il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto dell’Ente;  

  

N. 1035 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2019

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 22/11/2019



  

DETERMINA  

1. Affidare alla Soc. Coop. Studio A.M.I.C.A. con sede in via Giordano n. 56 – 72025 San Donaci (BR) – C.F. 01850570746, il 
servizio di fornitura piattaforma di e-procurement per l’esperimento delle gare di appalto in forma telematica denominata 
TUTTOGARE; 
2. Impegnare la somma di € 1.525,00 IVA inclusa, capitolo 6.1.05.40 art. 2 ad oggetto : "Commissioni collaudi e pubblicazioni 
gare-valorizzazione del patrimonio". 

Il Responsabile 
Filippo Romano 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Rosa Percuoco 

N. 1035 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 04/12/2019

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 22/11/2019



  

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
SI ATTESTA CHE LA SOMMA DERIVANTE DALLA PRESENTE DETERMINA DIRIGENZIALE, TROVA COPERTURA FINANZIARIA SUL 
CAPITOLO INDICATO SULLA PROPOSTA 
 
IMPEGNO DELLA SPESA NR.  722/2019 
 

   
 

Il Dirigente ad interim 
Dott.ssa Rosa Percuoco 

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dello IACP di Caserta
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: ROSA PERCUOCO - Data firma 04/12/2019


